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Z úřadu

Editorial
Vážení občané,  
milí čtenáři 
 

   Předjaří nás vítá, i když 
lidová pranostika praví: 
březen, za kamna vlezem. 
Dny se ale postupně 
prodlužují, což nahrává 

i vám k lepšímu využití volného času.  
     Dozvíte se z informace starosty města  
o významu a úspěchu dosaženého tříděním 
odpadu, což má pozitivní vliv pro vaše peně-
ženky i výhody pro město. 
     Ohlédneme se v tomto čísle za akcemi, 
které nedávno proběhly v režii města nebo 
spolků. Představíme vám řadu akcí, např. 
dětské Maškarní kino-párty, zajímavosti  
z Blešáku a z velmi úspěšného Hasičského 
plesu. Tentokrát je fotogalerie, díky mnoha 
konaným akcím, bohatá na množství auten-
tických záběrů. 
     Dočtete se o premiéře filmu Felix Slováček 
a magická Šumava, jehož záběry jsou poří-
zené ve Vyšším Brodě a okolí. Prostřednictvím 
reportáže z kongresového sálu vyšebrodské-
ho kláštera se dozvíte další zajímavosti  
o výjimečném muzikantovi, tíhnoucímu  
k našemu kraji. 

Rudolf Herčík, 
šéfredaktor
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Od 1. března 2025 dojde k důležité změně v naší organizaci. Odbor vedlejšího  
hospodářství a Odbor životního prostředí se sjednotí do jednoho nového odboru, 
který ponese název Odbor správy majetku, investic a životního prostředí.

Sjednocení odborů Městského úřadu 
Vzniká nový Odbor správy majetku, investic  
a životního prostředí

       Tato změna je součástí našeho úsilí 
o zefektivnění služeb, které vám poskytujeme, 
a o lepší správu majetku a životního prostředí 
v naší obci. Spojením těchto dvou odborů 
chceme vytvořit silnější a flexibilnější tým, 
který bude schopen lépe reagovat na potřeby 
našich občanů a přispět k udržitelnému roz-
voji našeho regionu. 
       Rádi bychom vás ujistili, že kontakty  

a umístění nového odboru zůstávají stejné. 
Můžete se na nás i nadále obracet stejným 
způsobem jako dosud, a to jak osobně, tak  
telefonicky či e-mailem. 
       Děkujeme vám za vaši podporu a spolu-
práci. V případě jakýchkoli dotazů neváhejte 
kontaktovat náš tým. 
       Ať se Vám daří. 

Ing. Martin Telecký, tajemník 

 Vrátil paměť regionu    
  

       Pan Werner LEHNER, uznávaný českými občany jako 
vynikající člověk a ikona regionu, už v okolí Vyššího Brodu 
žádnou kapličku ani Boží muka neopraví. Díky mu za ty, 
které tu zanechal! To jsou slova uznání jednoho z mnoha 
občanů k člověku, který zemřel 29. ledna 2025 v Bad  
Leonfeldenu.  
       Jeho práce při opravách sakrálních památek v okolí 
Vyššího Brodu byla úctyhodná. Opravil kolem 300 kapliček,  
z toho cca 160 v Čechách v okolí Vyšebrodska. Měl neko-
nečné plány na zachování pamětihodností, ruku položil 
skoro na vše, kam se jen ohlédneme. Byl u stříhání plotů 
mezi námi a Rakouskem, do okolí Vyšebrodska se rád  
vracel. Jednal podle sloganu: „Čím víc dáš, tím víc dosta-
neš.“ Pro Brod udělal hodně a vrátil paměť této oblasti.  
V podobném duchu spoluobčané na sociálních sítích  
projevili úctu a vzpomínku na vzácného člověka.  
       Čest jeho památce. 

Rudolf Herčík, foto Lukáš Kus, Miroslav Kubišta 

Veřejné projednání změny č. 3  
územního plánu Vyšší Brod  

Dne 7. března 2025 v 17 hodin  
v zasedací místnosti městského úřadu proběhne veřejné projednání 

návrhu změny č. 3 územního plánu Vyšší Brod.  
 
       Předmětem této změny není jen převedení územního plánu do nového datového 
modelu Ministerstva pro místní rozvoj, ale také obsahové změny, které vyplynuly  
z projednané a poté schválené zprávy o uplatňování. 
       Je tedy v našem společném zájmu, abychom se nad touto podobou změny veřejného 
projednání sešli a diskutovali nad jejím obsahem a Vy poté uplatnili své připomínky, a to 
v termínu do 15 dnů od data tohoto veřejného projednání. 
 
       Na tomto jednání budete moci diskutovat jak se zodpovědným projektantem změny, 
tak i s určeným zastupitelem a zástupcem pořizovatele. Nemůžeme Vám garantovat,  
že Vašim připomínkám bude vyhověno, ale rozhodně můžeme slíbit, že každou Vaši  
připomínku budeme důkladně analyzovat a snažit se najít řešení.  

Robert Ouředník, pověřený zastupitel 
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Z úřadu

Méně směsného odpadu, žádná ekologická daň: 
vážení se vyplatilo 
Před rokem jsme v naší obci zavedli vážení odpadu s jasným cílem – motivovat občany k lepšímu třídění a snížit množství směs-
ného odpadu. Po roce máme k dispozici první výsledky, které potvrzují, že to bylo správné rozhodnutí. 
 
       Za období 1. 1. 2024–31. 12. 2024 je množství svezeného odpadu ve městě Vyšší Brod v celkové hmotnosti 729,4 tun. Využitelného odpadu je  
celkem 426,5 tun, což je 58,4 %. Nevyužitelný odpad (objemný odpad, směsný komunální odpad) je 302,9 tuny, což dělá  41,5 %.  
Porovnání s rokem 2023: 
       Za období 1. 1. 2023–31. 12. 2023 bylo množství svezeného objemného 
odpadu a směsného odpadu v celkové hmotnosti 558,6 tun.  
       Za období 1. 1. 2024–31. 12. 2024 bylo množství svezeného objemného 
odpadu a směsného odpadu v celkové hmotnosti 302,9 tun. 
Rozdíl ve sledovaném období je 255,7 tun, což znamená, že v roce 2024 se 
svezlo méně objemného a komunálního odpadu o 45,7 % oproti roku 2023.  
       Data ukazují, že občané opravdu pečlivě třídí a celková váha směsného 
odpadu výrazně klesla. Navzdory počáteční panice, hlavně na sociálních sítích, 
ohledně nových opatření na separaci odpadu se ukázalo, že obavy byly zby-
tečné. Díky tomu se jako jediná obec v širokém okolí vyhneme placení ekolo-
gické daně, kterou ukládá nařízení Evropské unie (Rámcová směrnice o 
odpadech). To znamená nejen přínos pro životní prostředí, ale také výrazné fi-
nanční úspory pro obec i její obyvatele. 
 
       Vaše snaha má konkrétní výsledky – šetříme společně přírodu, obecní rozpočet i svoje peněženky! Děkujeme všem, kteří se aktivně  
zapojují do třídění. Pojďme v tomto trendu pokračovat a udržet naši obec mezi těmi nejlepšími. 

JUDr. Jindřich Hanzlíček, starosta 

Rekonstrukce kuchyně v mateřské škole dokončena
       Dne 10. 2. 2024 byla zprovozněna nová  
kuchyně v MŠ. Jednalo se o nutnou rekon-
strukci, a to nejen z důvodu velmi špatného 
technického stavu té původní, ale i z důvodu 
plánovaného navýšení kapacity školky do let 
budoucích. Současně byla i úspěšně vyřízena 
dotace na energetickou úsporu. 
       Z kapacity cca 90 porcí za den je nově možno 

vařit až 186 porcí. Toto je jeden z prvních 
úspěšných kroků, které zapadají do slibované 
mozaiky na rozšíření kapacity školky jako ta-
kové. Zároveň se muselo logisticky přemístit 
dočasné stravování, které probíhalo v budově 
staré české školy, kam se obědy musely dová-
žet ze základní školy. 
       Vím, že v mnohém byla tato rekonstrukce 

náročná, proto bych všem zúčastněným, jak  
ze školských zařízení, městského úřadu, tech-
nických služeb, tak i dodavatelů, chtěl poděko-
vat za čas, trpělivost a odvedenou práci. 
       A našim malým strávníkům přeji, ať jim  
pokrmy od našich kuchařek chutnají.  

Jaroslav Marek,  
2. místostarosta města 

Plán svozu směsného odpadu – březen 2025
SKO vývozy pondělí od 6:00 hodin  

l         3. 3. 2025: KT, 1x14 
l     10. 3. 2025: KT 
l     17. 3. 2025: KT, 1x14, 1xM 
 

l     24. 3. 2025: KT 
l     31. 3. 2025: KT, 1x14 
BIO vývozy ve čtvrtek od 6:00 hodin         

l       6. 3. 2025 
Za odpadové hospodářství Radek Večerník 
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Lyžařský výcvik 7. třídy 

       Naše škola každoročně pořádá lyžařský  
výcvik. Dne 20. ledna jsme se my, žáci 7. A,  
vydali skibusem na Lipno, kde jsme v místním 
skiareálu započali lyžařský výcvik. Výcvik trval 
5 dní a začal zkouškou lyžařských dovedností 
na Foxparku. Podle těchto dovedností jsme 
byli rozděleni na 2 skupiny – na žáky, co nestáli 
nikdy na lyžích, a na ty, co lyžovat umí. První 
skupina – zkušení lyžaři – byla vedena paní  
učitelkou Čech Dobiášovou, druhou skupinu  
– nelyžařů – měli na starosti instruktor Robert 
ze Skischool Lipno a paní učitelka Mikulová. 

       První skupina vyrazila na Jezerní sjezdovku, 
druhá skupina zůstala první den na Foxparku.  
       Okolo poledne jsme měli pauzu na oběd  
a pak jsme pokračovali ve výcviku. Před  
15. hodinou jsme dali lyže a vybavení do de-
potu a jeli domů autobusem. V dalších dnech 
výcvik pokračoval pro první skupinu na všech 
sjezdovkách. Druhá skupina byla od druhého 
dne již také na sjezdovkách.  
       Ve čtvrtek nás čekaly závody měřeného  
slalomu, kterého se zúčastnili lyžaři z obou  
skupin.  

       V pátek byl výcvik ukončen v 15 hodin, ale 
zájemci mohli lyžovat ještě déle.  
       Všichni můžeme říct, že se nám lyžařský  
výcvik líbil, užili jsme si lyžování a pěkné počasí. 
       Na závěr bychom všichni chtěli poděkovat  
vedení lyžařské školy a všem zaměstnancům 
Skiareálu Lipno za velmi vstřícný a milý přístup, 
vždy nám ochotně pomohli a umožnili nám 
prožít pěkný lyžařský kurz. Děkujeme i paním 
učitelkám B. Mikulové a K. Čech Dobiášové za 
to, že s námi kurz absolvovaly, byly moc fajn. 

Žáci třídy 7. A 

Žáci z Vyššího Brodu bodovali v přijímačkách  
       Českokrumlovský deník získal data ukazu-
jící, jak si vedli žáci základních škol na Česko-
krumlovsku v loňských přijímacích testech na 
střední školy. Z údajů od Cermatu sestavil tři 
žebříčky – zvlášť pro český jazyk, matematiku 
a celkový součet bodů.  
       Mezi nejúspěšnější školy se zařadila i Zá-
kladní škola a Mateřská škola Vyšší Brod. 

V testech z českého jazyka dosáhli její žáci  
mediánu 31,5 bodu, což jim zajistilo druhé 
místo.  
       V celkovém součtu obou testů se vyše-
brodská škola umístila na třetím místě ze všech 
základních škol v okrese s počtem bodů 57,5.  
       Nejlepších výsledků dosáhli žáci školy  
v Křemži, kteří zvítězili jak v českém jazyce  

(35,5 bodu), tak v celkovém hodnocení  
(64,5 bodu). V matematice se nejlépe umístili 
školáci z Malont s mediánem 30 bodů.  
       Vyšší Brod tak potvrzuje, že poskytuje  
kvalitní přípravu na přijímací zkoušky a jeho 
žáci patří k nejlepším na Českokrumlovsku.                                         
 

Vanda Kotálová 
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Beseda o povolání pečovatel/pečovatelka  
v Dětském domově v Horní Plané 
       V rámci spolupráce s Dětským domovem v 
Horní Plané, jsme s naší pečovatelkou paní 
Martinou Sýkorovou, měli možnost seznámit 
děti s povoláním pečovatel/pečovatelka a ná-
zorně ukázat, v čem toto povolání spočívá.  
Besedy se účastnily starší děti, které zvažují  
podání přihlášky na obor ošetřovatel/ka, pečo-
vatel/ka a podobné pečující profese. 

       Pro děti jsme měly připravenou interaktivní 
prezentaci, během které mohly lépe pochopit, 
jak povolání pečovatele/pečovatelky vypadá  
v praxi a co vlastně konkrétně dělá. Děti se také 
na chvíli proměnily v pečovatelky/pečovatele 
a vyzkoušely si krmení se navzájem, manipu-
laci s invalidním vozíkem, a nakonec si i vy-
zkoušely stát se seniorem samotným.  

       Myslím, že jsme si toto společné povídání 
náramně užili a těšíme se na další společné  
zážitky a spolupráci. 
 
 
 
  

Odbor sociálních věcí 

Informace k zápisu do 1. třídy ZŠ Vyšší Brod 
pro školní rok 2025/2026  

Zápis dětí do Mateřské školy Vyšší Brod 
Zápis do MŠ proběhne v pondělí 5. 5. a v úterý 6. 5. 2025 od 14:00 do 17:00 v MŠ v kanceláři zástupkyně pro předškolní vzdělávání.  

Podrobné informace naleznete na internetových stránkách Mateřské školy Vyšší Brod, kde je také ke stažení žádost o přijetí. 

1.    Vydávání tiskopisů  
       Žádost o přijetí k základnímu vzdělávání a zápisový list najdete na webových stránkách ZŠ Vyšší Brod (pro žáky a rodiče – zápis do 1. třídy),  
       v Mateřské škole Vyšší Brod nebo v nezbytných případech lze obojí vyplnit až těsně před zápisem ve škole.  
2.    Objednání termínu zápisu 
       Zápis budoucích žáků bude probíhat v budově školy v pondělí 7. 4. 2025 od 14:00 do 17:00  po dvacetiminutových intervalech  
       v předem rezervovanou dobu. Od 24. 3. do 4. 4. si všichni rodiče budoucích prvňáků mohou ve školce rezervovat čas zápisu. Do tabulky 
       zapisujte jméno dítěte. Pokud Vaše dítě chodí do jiné školky a k zápisu půjde do ZŠ Vyšší Brod, rezervaci můžete provést telefonicky na 
       čísle 721 967 333. Dodržte, prosím, Vámi zvolený čas. Předem neohlášené děti budou zapisovány v době, kdy bude mít některá zapisující  
       paní učitelka volný termín.   
3.    Zápis 
       V den zápisu přijde rodič s dítětem v daný čas do základní školy. S sebou vezměte:  
                                           –   Vyplněnou žádost o přijetí 
                                           –   Vyplněný zápisový list 
                                           –   Občanský průkaz nebo pas rodiče 
                                           –   Rodný list dítěte 
                                           –   U cizinců doklad o pobytu 
       Při kontrole osobních údajů na chodbě před učebnami ve druhém patře obdrží rodiče kód, kterým bude jejich dítě při přijímání označeno.   
4.    Odklad školní docházky 
       Je třeba vyplněná žádost o odklad (web ZŠ, formuláře ke stažení), vyjádření poradny a vyjádření dětského nebo odborného lékaře.  
       Máte-li všechny tyto dokumenty ještě před termínem zápisu, můžete rovnou požádat o odklad. To lze učinit po telefonické domluvě  
       v ředitelně školy i mimo termín zápisu. Pokud odklad školní docházky pouze zvažujete nebo vyřizujete, přijdete s dítětem k zápisu  
       a odklad se bude řešit následně. Žádost o odklad je třeba podat nejpozději 31. května.   
5.    Rozhodnutí o přijetí 
       Kódy přijatých žáků budou zveřejněny v zákonném termínu na webových stránkách školy, hlavním vstupu do ZŠ a v mateřské škole.  

Pokud se rodiče s dítětem nebudou ze závažných důvodů moci dostavit k zápisu v daném termínu 
domluví si náhradní termín s vedením školy individuálně.
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Výtvarná soutěž  „OLYMPIONICI 2024”                                      
       Žáci výtvarného oboru ze třídy Jitky Davídkové se zúčastnili výtvarné soutěže Polského institutu v Praze “OLYMPIONICI 2024” a získali:  
3. místo v I. kategorii: Eliška Koršalová a Daniel Korch, čestné uznání v I. kategorii: Dora Černá, čestné uznání v II. věkové kategorii: Šimon Ouředník. 

Obrázky jsou od 13. 2. do poloviny března vystavené v infocentru na náměstí. 

Základní umělecká škola

Základní umělecká škola informuje   
Ohlédnutí  

30. ledna proběhlo školní kolo  
celonárodní soutěže základních uměleckých škol  

– obory dechové nástroje, zpěv, bicí nástroje. 
Všem žákům gratulujeme,  

protože už splnit náročné podmínky, je úspěch.  
Postupujícím žákům přejeme hodně štěstí do dalších kol. 

 14. února se konalo okresní kolo celonárodní soutěže ZUŠ ve zpěvu.  
Naši žáci získali: Anna Sedláková 1. místo s postupem (vyučující Markéta 

Kurzová, DiS.),  Daniel Šinko 1. místo s postupem (vyučující Markéta  
Kurzová, DiS.), Nela Blažková 1. místo (vyučující Klára Remsová, DiS.),  

Anastasia Bogdanova 3. místo (vyučující Markéta Kurzová, DiS.),  
Loudová Vanda 3. místo (vyučující Klára Remsová, DiS.). 

Daniel Korch,9 let

Eliška Koršalová, 9 let

Dora Černá, 9 let

Šimon Ouředník, 12 let 
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Základní umělecká škola

Talentové  
zkoušky do ZUŠ                                     
Vážení rodiče,   
       máte-li zájem o studium vašeho dítěte od září 2025, 
je předpokladem pro přijetí do naší umělecké školy slo-
žení talentové zkoušky.  
 
Talentové zkoušky probíhají ve dvou kolech:  
 
n    1. kolo – je určeno pro všechny zájemce z řad  
       předškoláků i školáků, probíhá v ZUŠ v odpoledních 
       hodinách, aby mohli uchazeči přijít v doprovodu  
       rodičů.   

Termín: 7. 4. 2025 od 16.00 hodin 
Místo: hudební obor v budově Míru 201,  
              výtvarný obor v budově ZŠ Vyšší Brod.   
Vyplňte si, prosím, předem na webových stránkách 
školy elektronickou přihlášku – součástí přihlášky je  
i rezervace termínu, přihlášky k talentovým zkouškám 
budou otevřeny od 10. 3. 2025 . 
 
n    Talentové průzkumy – 2. kolo 
       Proběhnou od 9. do 16. 4. také v mateřských  
       školách v Kaplici a Vyšším Brodě. Vyrozumění a další 
       informace budou k dispozici v MŠ.   
       Pokud bude Vaše dítě v MŠ vybráno a máte zájem  
       o studium, nezapomeňte podat elektronickou  
       přihlášku do 10. května.   
       V případě, že Vaše dítě vybráno nebude a přesto 
       máte zájem o studium, kontaktujte vedení školy 
       nejpozději do 5. května. 
 

Více informací naleznete na: 
 www.zuskaplice.cz  

a na www.facebook.com/zuskaplice/ 
 

za ZUŠ Kaplice  
Mgr. Anežka Opekarová, ředitelka 

inzerce

Město Vyšší Brod hledá posilu do týmu! 

Přijmeme pracovníka/pracovnici v sociálních službách  
– pečovatele/pečovatelku.   

Pokud máte zájem pomáhat druhým a hledáte smysluplnou práci,  
ozvěte se nám! 
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Fotogalerie

Foto: Lukáš Kus
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Fotogalerie

Maškarní kino párty                                      Foto: Michaela Dvořáková
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Knihovna

 
Pro děti předškolní i školní

  
Tři malostranští kostlivci 
Petr Stančík 
Na Malé Straně straší! V noci tam chřestí kosti tří 
přízraků – hořícího kostlivce v kočáře, kostrouna, 
jemuž zlá manželka zatloukla ve spaní do hlavy 
hřebík, a zamilované kostlivky, co ještě zaživa 
prodala svou kostru profesorovi anatomie. 
 
Kluk v kopačkách 2 – Fotbalový kemp 
Markéta Bolfová  
HURÁ, začaly prázdniny! Tomáše a jeho kamarády 
čekají dva měsíce volna, skopičin a hlavně  
fotbalu! 
 
Kluk v kopačkách 
Markéta Bolfová 
Tomáš je školní fotbalová hvězda se spoustou  
kamarádů. Teď se ale musí kvůli tátově nové práci 
přestěhovat na druhý konec země. 
 
Alchymistova šifra – Znamení moru 
Kevin Sands 
Do Londýna dorazila černá smrt a celým městem 
se šíří nemoc a strach. Pokud nějaký lékárník ne-
přijde s opravdu účinným lékem, čeká město 
podle tajemného proroka zkáza. 
 
Alchymistova šifra – Volání přízraku 
Kevin Sands  
Christopher neví, kým je. Probouzí se sám daleko 
od domova a bez vzpomínek. Vesničané říkají, že 
ho posedlo neviditelné zlo a vědomí nabyl až po 
zásahu místní čarodějnice. 

Alchymistova šifra – Temná kletba 
Kevin Sands 
Ať se Christopher Rowe hne kamkoliv, provází ho 
tajemství, dobrodružství – a vraždy! 
 
Alchymistova šifra – Havranova pomsta  
Kevin Sands   
Tajuplný Havran nastražil na Christophera strašli-
vou past a on teď sedí zavřený ve vězení v Toweru. 
Tento hrůzný čin je první z řady her, které Havran 
hodlá s Christopherem hrát. 
 
Pád zkázy a hněvu 
Jennifer L. Armentrout  
Před dávnými časy byl svět zničen bohy, kteří  
ušetřili jen devět měst. Každé z nich je nyní pod 
nadvládou královny živící se rozkoší smrtelníků. 
 
Nelítostný lovec 
Kristen Ciccarelli 
Mladá čarodějnice Rune před světem předstírá,  
že je jen povrchní dívka s obrovským majetkem – 
po nocích však jako Karmínová můra zachraňuje 
jiné čarodějnice před očistou. 

 

Pro dospělé  

O pravdu? Co je pravda?  
Pavel Čech, Miloš Štědroň 
Miloš Štědroň – muzikolog, hudební skladatel  
a hlavní saunový guru k této až filozofické výzvě 
podotýká: „Má smysl hledat nějakou PRAVDU  
jinak než jako něco, co zatím není matematicky  
zpochybnitelné... CO JE tedy PRAVDA? Něco  
momentálního, vztahového, co se změní, pomine?  

Smrt na hradě Milštejně 
Martina Novotná 
Když pan Vícek obdrží pozvání na nově budovaný 
hrad Milštejn, těší se, že se znovu setká se svým 
dávným přítelem. Poklidná hostina, jíž se kromě 
něj účastní i mnoho dalších pánů z okolí, je však 
záhy narušena ostrými spory mezi znesvářenými 
šlechtici. 
 
Bez tebe napořád  
Taylor Jenkins Reid  
Elsie Porterová je průměrná dvacátnice, které se 
přihodí něco, co do průměru rozhodně nepatří. 
Jednoho deštivého dne v New Yorku se vydá  
koupit pizzu pro jednoho. Nečeká, že by se  
v obchodě s někým setkala. 
 
Kniha začátků  
Sally Page  
Milý a laskavý příběh o tom, jak se na těch nej-
nepravděpodobnějších místech mohou zrodit ta 
nejneočekávanější přátelství. 
 
Kam zmizeli Bennettovi  
Lisa Scottolineová 
Jason Bennett je obyčejný táta od rodiny, milující 
manžel a majitel prosperující firmy. Jednoho  
večera se však jeho dosavadní život obrátí  
naruby.  
 
Tajné recepty restaurace Kamogawa 
Hisashi Kashiwai  
V tiché uličce v Kjótu stojí zvláštní restaurace. 
Nemá ani menu, ani vývěsní štít, ale i přesto hrstce 
štamgastů servíruje na vzácné japonské keramice 
rozličná jídla japonská, čínská i západní. 

Knižní novinky  
Dobrý den všem čtenářům, 

 
Začíná březen a ten je měsícem knihy. Tak se na Vás moc 

těším v knihovně.Přeji všem krásné předjaří.  
 

Monika Sosnová 
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Knihovna

Sebastian 
Hana Repová 
Když Sebastian při rekonstrukci domu svých 
rodičů našel záhadnou krabici se svým jménem, 
netušil, že dopis uvnitř obrátí jeho život naruby. 
 
Voda 
John Boyne 
Hned po příjezdu na ostrov si Vanessa Carvinová 
změní jméno. Pro místní tak bude od začátku  
Willow Haleová, samotářská podivínka, která 
utekla z Dublinu, aby mohla  žít jako poustevnice 
v malém domku na pobřeží – nikoli žena, která 
prchá před vlastní minulostí. 
 
Ještě chvíli celé jablko  
Alexandra Buršíková 
Karin není jen hrdinkou knihy. Je hlavně hrdinkou 
svého života, který nebyl vždy takový, jaký si  
ho představovala. Na první pohled má všechno  
– zdravého syna, manžela, rodinu, přátele. 
 
Když přišli psi  
Scarlett Wilková 
Některá tajemství by měla zůstat navždy skryta  
– je lepší nevědět, že hrdinové, kterým jsme  
vystavěli pomníky, ve skutečnosti mnoha lidem 
ublížili. Živa, Ludmila, Slávek, Ondráš i Karel mají 
co tajit. 
 
Kavárna s vůní perníčků 
Laurie Gilmore 
Když Jeanie dostane od své tety klíče od Kavárny 
s vůní perníčků, neváhá, chopí se šance a přestě-
huje se do malého městečka Dream Harbour. 
 
Chrámy veselí 
Kate Atkinsonová  
V nočních klubech londýnské čtvrti Soho to ale 
kypí životem, šlechta se tu potkává s hvězdami 
showbusinessu, zahraničními diplomaty i gangs-
tery a za šilink si každý může koupit taneček  
s jednou z místních dívek. 
 
Na marších 
Jarka Kubsová 
Kvůli rodině se vzdala práce geografky a její nový 

domov je pro ni stále velkou neznámou. Během 
procházek nehostinnou krajinou se dozvídá  
o životě Abelke a se znepokojením si uvědomuje, 
že její problémy jsou až děsivě aktuální. 
 
Hladový hrob 
Robert Galbraith 
Cormorana Strikea kontaktuje znepokojený  
muž, jehož syn se vydal do hlubin norfolkského 
venkova, aby se připojil k náboženské sektě.  
 
Je matka mrtvá 
Vigdis Hjorth 
Malířka Johanna žila posledních třicet let s man-
želem a synem v USA. Syn už má ale vlastní život, 
manžel zemřel a Johanna dostala od galerie v Oslu 
nabídku na velkou samostatnou výstavu.  
 
Nenasytná 
Melanie Harlow 
Nechtěla jsem ho vidět nahého – byla to nehoda. 
Musela být, ne? Protože Noah McCormick a já 
jsme nikdy nebyli nic víc než přátelé. Za všechny 
ty roky, co ho znám, se mě ani nedotknul. 
 
Sněhová bouře 
Triona Walsh 
Je mrazivý Silvestr. Na větrem ošlehaném zasně-
ženém ostrově, kolem nějž zuří Atlantik, se sejde 
šest přátel. Od tragédie, která je rozdělila, už uply-
nulo deset let.  
 
Aristokratka v Československu 
Evžen Boček 
Aristokratka v Československu je autorský koncert 
pro populární zámecké trio, kvarteto komunistic-
kých funkcionářů, dvě sexy kočky z Prahy a Brna  
a jednu mezinárodní sólistku v socialistických ku-
lisách. 
 
Večer zbořit svět 
Stina Jackson 
Dobrodružství čeká v každém dalším setkání,  
v každé další láhvi vína. Matilda opustila Švédsko, 
opustila i svou matku. A když přestane zvedat  
telefon, Ewa se vydá do letní noci, kde se stane 
někým jiným, někým, kdo má odvahu. 

Vražda v rodině 
Cara Hunterová 
Jedno tělo, šest odborníků. Dokážete vyřešit  
případ dřív než oni?  
 
Dej tomu čas 
Sophie Cousensová 
Je život, který jste si přáli, opravdu splněným 
snem? Lucy Youngové je šestadvacet a má pocit, 
že přešlapuje na místě. Už nechce nosit kávu své 
šéfové a plnit možné i nemožné podřadné úkoly 
v televizní stanici, kde pracuje. 
 
Naslouchat tichu 
Miroslav Stuchlý 
Pokud milujete toulky ztichlou horskou krajinou  
a rádi obdivujete krásu majestátních hor, tato 
kniha je čtení právě pro Vás. Kdo se občas vydává 
na delší procházky krajinou, ví, jaké divy dokáže 
těch pár hodin provést s duševním rozpoložením 
člověka. 
 
Píseň pro Kateřinu 
Robert Kapal 
Událost stárnoucího antikváře uvrhne do víru 
vzpomínek – na mládí, na rodnou zemi a hlavně 
na krásnou Kateřinu, Petrovu maminku. 
 
Desatero Radkina Honzáka 
Radkin Honzák, Jan Dražan 
Na počátku bylo… Ale co pak? A co dnes? Když se 
člověku dostalo prvních pravidel, jak se má chovat, 
prakticky okamžitě je začal porušovat. Nakolik je 
pro nás důležitých deset základních přikázání? Jak 
se měnila v čase a jak si je lidé vykládali? 
 
Vztah ke stromům v zemích Koruny české 
Marie Hrušková  
Stromy jsou od nepaměti nezastupitelnou sou-
částí naší krajiny a člověka provázejí – obrazně i 
doslova – od kolébky po rakev. 
 
Zamrzlé duše 
Renata Kalenská 
Autorka v silných osobních rozhovorech odkrývá 
příběhy ženských i mužských obětí sexualizo- 
vaného násilí. 

Akce v knihovně
Srdečně Vás zvu na výstavu  

„Život v protektorátu Čechy a Morava  
16. března 1939–5. května 1945“   

Od měsíce března budou v knihovně  
kurzy Montessori  

pro maminky s dětmi od dvou do čtyř let.  
Termín bude upřesněn na facebooku knihovny  

a vyvěšeném plakátu.  
Moc se na Vás těší Monika
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V nově rekonstruovaných prostorách kongresového sálu vyšebrodského kláštera Cisterciáků se ve středu 12. 2. 2025 konala 
slavnostní premiéra filmu Felix Slováček a magická Šumava. Nemohl chybět slavnostní křest šampaňským vínem. 

Legenda se vrací 
Premiéra filmu Felix Slováček a magická Šumava

       Jde o životopisný snímek legendárního 
muzikanta, virtuózního klarinetistu, saxofo-
nistu, vokalistu, skladatele, textaře a dirigenta, 
který spojil své vzpomínky s krásami našeho 
okolí v regionu Šumavy. Slavnostní večer uvedl 
převor kláštera pan Justin Berka za přítomnosti 
iniciátorů filmu a jejich tvůrců. Na slavnostním 
večeru byl přítomen i starosta města J. Hanzlí-
ček. Premiéra se uskutečnila za velkého zájmu 
diváků a posluchačů. Na závěr promítání pro-
běhl sólový koncert umělce. 
       Filmový dokument původně vznikl na popud 
přátel z Moravy, odkud F. Slováček pochází, 
podnikajících zde na Šumavě.  
       Téměř do své osmdesátky umělec, který 
projel na svých koncertních štacích celou Čes-
kou republiku a takřka i celý svět, Šumavu ne-
poznal. Když sem poprvé zavítal v roce 2022, 
zaujala jej magická místa vltavských Čertových 
proudů, Čertovy stěny, Spirova kanálu, kláštera 
Cisterciáků ve Vyšším Brodě i město Rožmberk, 
Lipenská víla nebo nejvyšší zřícenina hradu  

v Čechách Vítkův Hrádek. Poznal romantiku  
a magii těchto míst. Začal zde koncertovat  
a neustále se sem vracet. Zamiloval si to tady.  
       Jeho přátelé se rozhodli k 80. narozeninám 
umělce natočit jeho vzpomínání právě zde. 
Předpremiéra proběhla v rámci jeho životního 
jubilea v roce 2023 v sousedních Loučovicích. 
       Cílem dokumentu bylo zachytit na filmový 
pás mimořádná přírodní a historická místa  
Šumavy ve spojení s jeho životopisnými filmo-
vými záběry z mládí, při vzpomínkách na rodné 
moravské Malenovice, na studia ve Zlíně,  
Kroměříži a špičkovou hudební kariéru v Praze. 
Dokument nahlédl do umělcova života zblízka 
i do jeho rodiny. Například vyšlo najevo, že 
vlastním jménem je Antonín, ale kamarádi  
v mládí jej přezdívali Felix a již mu to zůstalo. 
Jeho souznění vynikajícího hudebního výkonu 
se šumavskou přírodou je dokonalé. Filmový 
pás zachycuje vzácné okamžiky pro součas-
nost i budoucnost.  

Rudolf Herčík 

Mnozí z vás vědí, že písničkář a skladatel Ivan Hlas, žijící na pražské Hanspaulce, obdržel Českého lva za texty a hudební  
doprovod k filmu Šakalí léta, natočeného podle předlohy Petra Šabacha.  Jeden popěvek písně… „na kolena na kolena jé jé 
jé“…se stal doslova trhákem. Na prknech vyšebrodského divadla se 24. ledna letošního roku Ivan Hlas s kapelou představil. 

Držitel Českého lva na pódiu v Brodě 
IVAN HLAS TRIO se představilo

Jak vás inspirovalo prostředí Dejvic a hotelu 
Internacional, kde se děj filmu odehrával? 
       „Jako dospívající z vilové čtvrti Hanspaulky 
na kopci jsme pohlíželi na Dejvice v ďolíčku občas 
skrz prsty. Ale nakonec se party promíchaly a měli 
jsme zezdola plno kamarádů i starších, mimo jiné 
já si rozuměl se spisovatelem Péťou Šabachem, 
se kterým jsem byl dost často. Nakonec jsem se  
v Dejvicích poprvé oženil a žil v Kotěrově ulici,  
kde se odvíjel děj filmu Šakalí léta. Hotel Interna-
cional jsme považovali za ohromnou hrůzu.“ 
 
Nebyli jste sami, protože k architektuře  
hotelu z doby socialistického realismu se 
kdysi dávno žertovně vyjádřil i Jan Werich, 
cituji: „Proti nebi se rýsovala taková  
obrovská stavba. A z ní šla věž, a ještě jedna 
věž, a ještě jedna věž, a bylo to vošklivý!”  
       „Nakonec jsme ale usoudili, že ta obluda tam 
nějak do té armádní čtvrti a historické doby patří. 
Přesto všechno jsou Dejvice moje mládí, kde pro 
mne bylo inspirace kolem plno“. 
 
K příjmení Hlas jste získal talent k hudbě, 
máte básnické schopnosti. Hudební múza 
vás oslovila. Jste úspěšným písničkářem. 
       „Spíše recituji svoje texty a při kytaře si  

zazpívám. První kapelu jsem měl ve 14 letech, 
pak to byl postupný vývoj. Považuji za své štěstí, 
když se mohu živit tím, co mne baví. To je ten náš 
muzikantský život. Jezdíme s hudebním triem po 
republice a říkáme si, že jedem takové celoživotní 
tour. Akorát vloni k mým sedmdesátinám jsme 
přidali něco navíc po klubech, divadlech. Je to  
náročné, ale krásné propojení s posluchači. 
Nemám ve zvyku dělat nějaký evropský humbuk, 
to by mě ani nebavilo.“ 
 
Máte nějaké postřehy z cest po republice?  
       „Klobouk dolů, smekám všude tam, kam jez-
díme, když vidím tu změnu a pokrok, co lidé pro 
své obce, městečka dělají, aby se jim lépe žilo“.  
 
V minulosti vás postihlo závažné onemocnění 
hlasivek a ohrozilo vaše živobytí. 
       „Před 6 ti lety jsem se podrobil operaci  
v Ústřední vojenské nemocnici v Praze a podle 
současného mínění lékařů a každoročních kon-
trol jsem překonal rakovinu. Podařilo se zachránit 
velkou část hlasivek, jinak bych nemohl nejen  
zpívat, ale ani mluvit. Vypadá to nadějně.“ 
       Já vám přeji, ať se vám daří zdravotně  
i umělecky a děkuji za rozhovor. 

 Rudolf Herčík Foto: Hana Bigasová
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Kultura

Kulturní dění ve Vyšším Brodě v posledním roce neskutečně ožilo. Především díky lidem, kteří věnují svůj čas  
a energii organizaci akcí pro veřejnost. Rádi bychom jim tímto poděkovali!

Poděkování všem, kteří oživují kulturu ve Vyšším Brodě

       Velký dík patří Adéle Skipalové, která se postarala o skvělé bleší trhy, jež nejen podporují udržitelný životní styl, ale také přinášejí příležitost 
k setkávání místních. Jan Friedl, Jiří Štěpán a Pavel Tůma se zase neúnavně starají o provoz našeho kina, díky čemuž si můžeme užívat 
filmové večery přímo v srdci města. A nesmíme zapomenout na Dominika Koršalu, který přinesl do Vyššího Brodu ozvěny filmového festivalu 
Jeden svět, které jsou na programu kina v březnu a tím nám zprostředkoval inspirativní pohledy na svět skrze dokumentární tvorbu.  
I v letošním roce bude dětský den probíhat pod patronátem Dravých saní, které mají i další aktivity jako například Kruhový trénink. Dominika 
Račáková a Tereza Sulzerová oživily jak tradici Hasičského plesu, tak rozjely klub pro mladé vyšebrodské dobrovolné hasiče. Spolek rodičů 
Vyšší Brod pravidelně organizuje aktivity Hejbej se pro děti v tělocvičně ZŠ. O kulturních akcích byste nebyli tak dokonale informováni nebýt 
Eriky Bartejsové, která se stará o výlep a aktualizaci kulturních plakátů na výlepových plochách ve Vyšším Brodě.  
       Děkujeme! Jsme rádi, že společně tvoříme místo, kde kultura žije. 

Za tým Infocentra Vyšší Brod 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu Bc. Michal Rolčík 

Hasičské plesy jsou mezi lidmi oblíbenou společenskou událostí, která spojuje tradici, zábavu a příležitost k setkání. Sbory  
dobrovolných hasičů je s nadšením organizují a po dlouhé pauze se jeden takový konečně vrátil i do sálu hotelu Šumava  
ve Vyšším Brodě. 

Hasičský ples ve Vyšším Brodě se po letech vrátil 
s velkým úspěchem 
V tombole nechyběla televize, kávovar nebo divočák 

       Tradiční ples přilákal nejen řadu místních 
obyvatel, ale i hosty ze širokého okolí, kteří si 
užili večer plný hudby, tance a zábavných  
aktivit. Organizátoři ze Sboru dobrovolných  
hasičů Vyšší Brod připravili pestrý program, 
který zajistil skvělou atmosféru a nezapomenu-
telný zážitek pro všechny účastníky. 
       Jednou z hlavních atrakcí večera byly zá-
bavné soutěže. „První soutěž bylo pití piva na ex, 
kde vyhrál ten nejrychlejší. Dále jsme měli 
hasičskou disciplínu vázání uzlů a oblékání do 
zásahového obleku, které bylo určeno hlavně pro 
nehasiče,“ popsala organizátorka Dominika 
Račáková. Vítězové jednotlivých soutěží ob-
drželi sladké odměny, mezi nimiž nechyběly 
vdolky, dorty a koblížky od místních sponzorů. 
       Neodmyslitelnou součástí plesu byla také 
tombola, která se letos rozdělila na dvě části. 
Klasická tombola nabídla řadu hodnotných  
cen věnovaných sponzory. Návštěvníci se mohli 
těšit na mnoho zajímavých dárků a drobných 

překvapení. Druhou částí byla slosovatelná 
tombola, ve které se soutěžilo o 17 hlavních 
cen. Mezi nimi nechyběla chytrá televize, auto-
matický kávovar, horkovzdušná fritéza, divo-
čák, víkendový pobyt nebo hasičské přístroje, 
které tematicky odkazovaly na celý večer.  
       Velkou oblibu si získal i foto-koutek, kde si 
hosté mohli pořídit vzpomínkové fotografie  
s tematickými rekvizitami. Tato atrakce se  
setkala s velkým úspěchem a mnoho účastníků 
si domů odneslo originální snímky. 
       K tanci a poslechu zahrála prachatická  
kapela A JE TO, která nabídla pestrý repertoár 
skladeb od 70. let po současnost. „Hrajeme  
převážně české písně, aby si lidé mohli zazpívat  
a zatancovat. Povinností jsou i lidovky, které  
k plesu neodmyslitelně patří,“ uvedl bubeník  
Stanislav Novotný. 
       Hasičské plesy ve Vyšším Brodě bývaly tra-
diční událostí, která se však na šest let přerušila. 
„Dříve jsme se tu přetahovali o soboty, na který 

ples půjdem. Dnes je to tu jediný ples a je skvělé, 
že se obnovil,“ zavzpomínala Jiřina Zubrická, 
dlouholetá členka SDH Vyšší Brod. 
       Plesu se zúčastnili i hasiči z rakouského Bad 
Leonfeldenu a Waldburgu. „Těšili jsme se na 
tento ples, očekávání byla vysoká. S hasiči  
z Vyššího Brodu rádi spolupracujeme a pravi-
delně se setkáváme na společných cvičeních  
i oslavách,“ uvedl Harald Mörixbauer, velitel 
jednotky dobrovolných hasičů Waldburg. 
       O akci byl mimořádný zájem, vstupenky 
byly vyprodané dlouho předem a sál hotelu 
Šumava byl zaplněn do posledního místa.  
Návštěvníci si užívali skvělou atmosféru, hudbu 
i tanec a večer se nesl v duchu dobré nálady  
a společenského setkání. „Rádi bychom také 
touto cestou poděkovali všem sponzorům a Vám, 
kteří jste dorazili. Příští rok se na Vás budeme opět 
těšit,“ sdělila za tým SDH Vyšší Brod Dominika 
Račáková.                                                                                                         

František Fazekas, foto Lukáš Kus 
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Kultura

Úspěšný „Blešák“ 

       Prvního února 2025 se v prostorách  
KinoKavárny a kina města Vyšší Brod konal 
bleší trh, kterého se zúčastnilo na více než  
20 prodejců. Díky propagaci a včasnému uve-
řejnění akce se návštěvníci mohli těšit na široký 
výběr zboží, včetně nádobí, šperků, obyčej-

ného i neobyčejného oblečení všech velikostí, 
hraček, kosmetiky, knih, bot, kabelek. Příjemná 
atmosféra a nabídka pro každého přilákaly 
spokojené návštěvníky i prodejce. 
       Zpětná vazba od účastníků byla pozitivní, 
jak od nakupujících, tak od prodávajících.  

Zároveň přišlo několik užitečných tipů, které  
by mohly pomoci ještě vylepšit blešáky v bu-
doucnu. Díky úspěchu této akce se bleší trhy 
pravděpodobně stanou pravidelnou součástí 
kulturního dění ve Vyšším Brodě. 

Adéla Skipalová, foto Dominik Koršala 

HLEDÁME  
ČÍŠNÍKA /SERVÍRKU 

 
Místo výkonu:  
      Hotel Admirál, Lipno nad Vltavou 

Typ pracovního poměru:  
      Hlavní pracovní poměr 

Pracovní doba:  
      Krátký/dlouhý týden 
 
Nabízíme:  
         Vysoké finanční ohodnocení  
         Stabilní pracovní zázemí 
         v atraktivní lokalitě  
         Možnost profesního růstu 

Kontakt:  Telefon: +420 602 132 880    E-mail: info@hotel-admiral.cz





inzerce
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Kulturní a společenské akce
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Kulturní a společenské akce

Zpravodaj_VB_březen_2025_Sestava 1  24.02.2025  7:43  Stránka 17



18    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj březen 2025

Kultura
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Fotogalerie

Vernisáž výstavy Sandry Kocmanové                                     Foto: Richard Skipala
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20    VYŠEBRODSKÝ Zpravodaj

Historie a současnost

březen 2025

Pohled (do) minulosti 
Baráčníci ve Vyšším Brodě
Pokračování z minulého čísla 
 
      V prvním roce svého založení byla Vlaste-
necko-dobročinná sdružená obec baráčníků  
ve Vyšším Brodě velmi činná. Zhruba jen za dva 
a půl měsíce od svého vzniku sehráli vyšebrodští 
baráčníci 16. května 1925 v sále hotelu Panský 
dům (čp. 82) divadelní hru Adolfa Bognera  
s názvem Michal comp. Matěj. Režie komedie 
o třech jednáních se ujal rychtář baráčníků  
Vavřinec Čermák a k provedení hry se v Jiho-
českých listech z 23. května 1925 ještě můžeme 
dozvědět tyto podrobnosti: „Všichni ochot- 
níci-herci se vynasnažili svého úkolu se co nejlépe 
zhostiti. Zvláště role obou sluhů – pan učitel  
Pelech a pan Jerhot, kteří některé části sehráli 
opravdu zdařile, líbili se obecenstvu velice. Tu  
a tam oba trochu přeháněli. Také větší spád byl 
by býval hře jen prospěl.“ Tímto počinem vlastně 
baráčníci položili základ českého ochotnického 
divadla ve Vyšším Brodě a my si letos toto  
stoleté výročí můžeme připomenout.  
      Mimo to se dne 28. října 1925 vyšebrodští 
baráčníci spolupodíleli s českou obecnou školou 
na oslavě výročí založení republiky. Oslava pro-
běhla formou školní akademie v tělocvičně novo-
stavby české menšinové školy a je zajímavé, že 

tato budova byla v té době ještě rozestavěna. 
Kolaudována byla totiž až 31. prosince 1925  
a od 3. ledna 1926 v ní byla teprve zahájena 
výuka. Děti byly během školní akademie po-
hoštěny čajem, vánočkou, ořechy a jablky. Část 
dětí, zejména ty chudé, pak byla obdarována 
dárky, které z části věnovala Veleobec baráč-
níků v Praze a z části místní odbor Národní jed-
noty pošumavské a další dobrodinci. Jednalo 
se hlavně o boty, látku a plátno na oblečení  
a další potřebné věci. 
      Zhruba po třech letech od vzniku vyšebrod-
ských baráčníků byl na valné hromadě 27. listo-
padu 1927 zvolen nový rychtář Josef Kozel, 
zemský poříční ve Vyšším Brodě. Ten pak spolu 
se syndikem Janem Bílým v lednu 1928 oznámil 
na Okresní správu politickou v Kaplici (okresní 
úřad) nové složení konšelstva a obsazení funkcí 
ve vyšebrodské baráčnické obci. Z Kaplice však 
přišla rychtáři Kozlovi obratem odpověď, že při 
tamním úřadu není spolek veden, a rychtář byl 
vyzván, aby doložil jeho vznik. Rozběhlo se tím 
kolečko dopisování mezi kaplickou okresní 
správou, rychtářem Kozlem a Veleobcí baráčníků 
v Praze. Výsledkem bylo zjištění, že vyšebrodská 
obec nebyla na počátku úředně potvrzena. 
Proto pražská Veleobec odeslala na Zemskou 

správu politickou v Praze oficiální žádost se 
stanovami spolku ke schválení. Vznik Vlaste-
necko-dobročinné sdružené obce baráčníků  
ve Vyšším Brodě byl tedy de iure schválen až 
výměrem Zemské správy politické v Praze  
z 2. dubna 1928. Na základě toho byli teprve 
baráčníci zapsáni do spolkového katastru  
kaplické okresní správy. 
      Velmi pozoruhodná prosba vyšebrodských 
baráčníků vyšla v květnovém čísle časopisu Čsl. 
Baráčník v roce 1928. Přímo se v ní uvádí, že 
„Vlastenecko-dobročinná sdružená obec baráč-
níků ve Vyšším Brodě, v kraji zněmčeném, jest 
obec chudá a teprve v začátcích, takže doposud 
nemohla svému drábovi obstarati mundur,  
a týž proto odpírá vykonávání svých drábských 
povinností tvrdě, že sousedstvo a kluci, nemá-li 
uniformy, nemají před ním náležitého respektu.“ 
      Vyšebrodští tedy žádali ostatní baráčnické 
obce, zda by jim pro drába, „který jest postavy 
velké a silné“, neposkytly nějaký již vyřazený 
nebo nepoužívaný mundůr – uniformu. 
      Kromě roku 1925, tedy prvního roku svého 
působení, a pár již uvedených zmínek, se  
o činnosti baráčníků ve Vyšším Brodě dále nic 
moc nedozvídáme. Mohlo to být způsobeno 
tím, že české obyvatelstvo se ve Vyšším Brodě 

Návštěva prezidenta Dr. E. Beneše ve Vyšším Brodě dne 7. května 1937. Foto Josef Seidel.  
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střídalo a jen pozvolna se zde česká menšina 
stabilizovala. Příkladem může být služební  
přeložení syndika baráčníků Rudolfa Váchy po 
několika letech do Dolního Dvořiště. Ten zde  
v červnu 1928 zakládá tamní novou baráčnic-
kou obec a stává se jejím rychtářem.  
      Podobným způsobem odchází z Vyššího 
Brodu také první rychtář vyšebrodských ba-
ráčníků poštmistr Vavřinec Čermák. Ten byl  
služebně přeložen v polovině roku 1931 do 
Hluboké u Českých Budějovic.  
      Tato nestabilita českého osídlení a jeho jen 
pomalé zvětšování byla nejspíš důvodem, že 
činnost baráčníků ve Vyšším Brodě nebyla vý-
razná. Dá se předpokládat, že se baráčníci spíše 
jen účastnili akcí a oslav pořádaných zejména 
místním odborem Národní jednoty pošumav-
ské nebo správou České státní obecné školy ve 
Vyšším Brodě. Nadále není ani zpráva o jejich 
divadelním kroužku. Když byli vyšebrodští 
ochotníci v roce 1928 znovu připomínáni, bylo 
to v souvislosti s českou Obvodovou komisí 
osvětovou pro Vyšší Brod a okolí, a nikoliv  
s baráčníky. Dokonce se ve Vyšším Brodě v roce 
1933 vážně uvažovalo o zrušení baráčnické 
obce. Český spolkový život zde v té době  

částečně upadal a tímto krokem se měl v místě 
snížit počet českých spolků, aby se netříštily 
síly stále poměrně malé české menšiny. 
      O likvidaci obce baráčníků ve Vyšším Brodě 
nejsou další zprávy, a nakonec k ní nejspíš ani 
nedošlo. Konec baráčnické obce ve Vyšším Brodě 
tak nastal až se záborem československého  
pohraničí Německou říší na podzimu roku 
1938. S odchodem české menšiny z Vyššího 
Brodu tak zde zanikl i český spolkový život, a to 
včetně baráčnické obce.  
      Po osvobození Československa v květnu 
1945 a s přílivem nového českého obyvatelstva 
do Vyššího Brodu zde docházelo k obnově  
českého spolkového života. Byl založen český 
spolek divadelních ochotníků, český sbor dob-
rovolných hasičů, tělovýchovná jednota Sokol, 
Sportklub a další. K obnově Vlastenecko-dob-
ročinné obce baráčnické ve Vyšším Brodě však 
již nedošlo. 
      Obecně lze dodat, že v rámci naší republiky 
baráčníci nezanikli. S příchodem 2. světové války 
se jejich činnost více utlumila, avšak v omezené 
míře pokračovala dále až do osvobození v květnu 
1945. S nově nabytou svobodou se baráčníci 
velmi aktivně zapojili do obnovy republiky  

a nastala u nich také poslední velká vlna  
zakládání nových baráčnických obcí a rozšiřo-
vání členské základny. Počet baráčníků v té 
době v republice vystoupal až přes 90 tisíc 
členů.  
      Změna politického režimu v Československu 
v roce 1948 ovlivnila i činnost baráčníků. Ko-
munistický režim sice baráčníky nezrušil, ale 
také je nijak výrazně nepodporoval. Baráčníci 
dle svých možností spolupracovali s národními 
výbory při různých akcích a oslavách, pořádali 
tradiční plesy, veselice, zájezdy pro své členy 
a v krojích se například účastnili oslav 1. máje. 
Jejich členská základna však postupně výrazně 
klesala a docházelo k zániku některých obcí.  
V roce 1967 se uváděl počet baráčníků již jen 
kolem 30 tisíc členů.  
      Baráčníci sice období komunismu přečkali 
a po roce 1989 znovu navázali na svoji předchozí 
samostatnou činnost, avšak úbytek členstva  
se u nich do dnešních dnů nezastavil. Pod  
pražskou Veleobcí sdružených obcí baráčnic-
kých je v současné době sdruženo 155 obcí  
a počet řádných členů je nyní uváděn kolem  
9 tisíc. 

Jiří Anderle, www.vyssibrod-historicky.cz

Detail pohlednice. Pod cedulí Národní jednota 
pošumavská jsou zachyceni muži v tradičních  

baráčnických čapkách Poděbradkách.

Detail pohlednice.  
Žena (vpravo) a dívky (zejména vlevo)  

v českých národních krojích.
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Kulturní akce, které připravujeme na duben  
    n  5. 4. 2025:   April Fest – Česko-rakouský pivní festival – 1. ročník  
    n 15. 4. 2025:   Vyšebrodská zpovědnice – talk show Pavla Pechouška s převorem vyšebrodského  
                                                kláštera Justinem J. Berkou  
    n 18. 4. 2025:   Velikonoční pomlázka – velikonoční trhy na náměstí 
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Kultura
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Sport

Mladí stolní tenisté se činí i mezi dospělými
       Když si čtete Jihočeský deník a zajímá vás 
sportovní rubrika, tak v odstavcích věnovaným 
stolnímu tenisu najdete Okresní přebor mužů. 
Výsledky, tabulka a někdy i krátký komentář. 
Pro lajka tedy nic zajímavého. 
       Na desátém místě zde však figuruje tým  
s podivným názvem: STS Loučovice-Brod.  
Pamětníkům se jistě vybaví klasická česká  
komedie, kde se hlavní postava představí  
v judistickém klubu jako František Koudelka 
STS Chvojkovice Brod. No, a protože by pro  
vyšebrodské stolní tenisty bylo velmi obtížné 
hrát svoje zápasy ve školní tělocvičně, našel si 
svoje alternativní působiště v herně místního 
Vltavanu Loučovice. Název týmu se tedy při 
troše smyslu pro recesi nabízel sám od sebe. 
       Pravda, tým to moc sourodý není. Na jedné 
straně obstarožní trenér, na straně druhé  
desetileté děti. Občas vypomůže ex ligová  
Andrea Petrů, ale její čas na sportování je v po-
slední době čím dál vzácnější. I tak vystoupení 
dětí mezi dospělými hráči není zase tak marné. 
Nejúspěšnější je patnáctiletá Tereza Chaloup-
ková, jež zaznamenala už třicet sedm vítězství. 

Hned za ní je desetiletá Natálka Maršánová  
s osmi výhrami a také Eliška Boháčová už 
sedmkrát vyhrála. Taková Anička Pincová, ta už 
porazila tři chlapy.  
       V mládežnických kategoriích zatím nic  
nového. Natálka Maršánová nemá v kategorii 
do jedenácti let mezi ostatními Jihočeškami 
konkurenci a vozí domů jednu trofej za dru-
hou. Na posledním krajském turnaji mládeže, 
se dokonce mezi třináctiletými, prosadila tře-
tím místem. Protože je Natálka v celostátním 
žebříčku U11 na osmnáctém místě, má právo 
startu o věkovou kategorii výš. V Hostinném si 
poprvé zkusila republikový turnaj třináctile-
tých. Výsledek sice nikoho neoslní, ale výkon to 
byl víc než parádní. Ve stejný den hrály mladší 
dorostenky v nedaleké Jaroměři bez trenéra,  
a tedy bez kaučinku. To je velký hendikep, ale 
trenér se rozpůlit neumí. Je tedy nutné si  
vybrat. Desetileté dítě někde samo, na tak  
velkém turnaji být nemůže. Holky si budou 
muset na nějaký pěkný výsledek z republiko-
vého turnaje ještě chvíli počkat.   
       Desetiletí kluci si v kraji stále drží svoje  

pozice. Trénují, zlepšují se, ale to soupeři také. 
Zatím nejúspěšnější z nich je Láďa Hampl, ale 
Vojta Hurný s Ondrou Palečkem jsou mu celou 
sezónu v patách. Na druhé straně. Co lepšího 
si může trenér mládeže přát. Konkurence  
v klubu, v Jižních Čechách i na republikových 
turnajích. Kvalitním tréninkem a citlivým kou-
činkem lze sportovci ukázat cestu k úspěchu. 
Kráčet však už po ní musí sám.   
       Přece jen máme ve vyšebrodské školní  
tělocvičně něco nového a hodně pozitivního. 
       Od Tří králů začala navštěvovat tréninky 
stolního tenisu skupina velmi malých dětí ve 
věku od čtyř do sedmi let. Jejich trénink spíše 
připomíná cvičení základní a rekreační tělesné 
výchovy se zapojením některých rodičů. Děti 
zde vesele skotačí, hrají si soutěživé hry a k tomu 
všemu je jim přidána velmi malá dávka stol-
ního tenisu. Zatím je jich sedm a velmi rádi  
přivítáme další.  
       Pondělí, středa, pátek vždy od 16:00 nás 
najdete ve velké tělocvičně.   

Pavel Mleziva, trenér mládeže,  
tel: 606 172 091 

Úspěšné zakončení motokrosové sezony 2024
       Naši jezdci Automotoklubu Vyšší Brod  
ve složení Adam, Vojtěch a Jaromír Čížkovi  
absolvovali v tomto roce seriál motokrosových 
závodů jihočeského krajského přeboru, zápa-
dočeského přeboru a ŠAC /Šumavský amatér 
cup/. Z výše uvedených jezdců byl nejúspěš-
nější Adam, který v kategorii HOBBY MX 2  
v jihočeském krajském přeboru obsadil 8. místo, 
v západočeském kraji byl celkově na 2. místě  
a v ŠAC byl celkově na 8. místě.  
       Další z jezdců Vojtěch ve stejné kategorii   
se umístil v  jihočeském  krajském přeboru na 
11. místě, v západočeském kraji pak na 1. místě 
a ŠAC byl celkově na 6. místě. 

       Jaromír obsadil celkově ve své kategorii  
veterán 50 v  jihočeském kraji celkově 27. místo, 
v západočeském kraji obsadil 5. místo a v ŠAC 
celkově 10 místo. 
      Ve výše uvedených závodech se zúčastní 
kolem 100 jezdců a nezřídka se stává, že zá-
vodů se zúčastní i přes 220 jezdců.  
       Všem sportovcům za AMK do roku 2025 
přejeme mnoho úspěchů.  
 

A důležitá informace na závěr:  
První závod 5. 4. 2025 v Netolicích. 

                                                                                                        
Automotoklub Vyšší Brod 
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Pozvánka na koncert
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Kulturní a společenské akce v okolí

inzerce

UDĚLEJ NĚCO PRO SEBE 
 

Ve Vyšším Brodě se zakládá  

turistický a cyklistický  
spolek.   

Přijďte mezi nás uskutečňovat výlety  
a pobavit se.  

Zájemci se mohou hlásit na mobil:  
728 245 647  

(Pavel Baštýř senior) 
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Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

NEBOJ SE
UDELAT

ZMĚNU

Obsluha CNC 
obrábění

www.pracevengelu.cz

Bližší informace o pracovní pozici a aktuální nabídku 
volných pracovních pozic naleznete na:
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VZNIK A VÝVOJ OCHOTNICKÉHO  
DIVADLA VE VYŠŠÍM BRODĚ 
Beseda s vyšebrodským historikem Jiřím Anderlem. 
Vstup zdarma

KLUB POD KINEM
čtvrtek 

6. 3.    
17:00

PROMÍTEJ JEDEN SVĚT 
Ozvěny filmového festivalu Jeden svět ve vyšebrodském kině,  
Vstup zdarma

KINOsobota 

8. 3.    
13:00

NIKDO NEJSME NORMÁLNÍ 
Komediální divadelní představení. 
Hrají: Jaroslav Sypal, Petr Baťek, Jarka Stránská, Eva Hráská a další. 
Vstup 120 Kč 

KINO
středa 

12. 3.    
19:00

SETKÁNÍ SENIORŮ 
Hraje Richard Sitta. 
Vstup 50 Kč 
 

KLUB POD KINEMčtvrtek 

13. 3.    
16:00

Z ČECH DO MAROKA NA KOLE 
Filmový dokument a beseda s vyšebrodským cyklistou Maťo Zahradníkem. 
Vstup zdarma

KINOpátek 

21. 3.    
19:00

ZÁJEZD DO PELHŘIMOVA 
Autobusový zájezd do Pehřimova a okolí. 
Cena zájezdu 100 Kč + jednotlivé vstupy 

sobota 

22. 3.    
8:00

UKLIĎME VYŠŠÍ BROD 
Každoroční jarní úklid stezek v rámci akce Ukliďme Česko. 
Sraz u Infocentra 
 

sobota 

29. 3.    
9:00

KONCERT PRO ANDU 
Charitativní koncert na podporu oddělení dětské hematoonkologie. 
Hrají: Magma, Wanted, Sikins, Jiří Schellinger Memory Band a další.

KULTURNÍ DŮM LOUČOVICEsobota 

29. 3.    
19:00

JÓGA PRO DOSPĚLÉ 
Jóga s Janou Adamko. 
Vstupné: 50 Kč 

KINOKAVÁRNAkaždé 
pondělí 

17:00 a 18:00    

JÓGA PRO RODIČE S DĚTMI 
Jóga s Janou Adamko. 
Vstupné: 50 Kč, děti zdarma 
 

KINOKAVÁRNAkaždé 
úterý 
10:00    

DĚTSKÝ KLUB KLUBÍČKO 
Zábavné dopoledne plné her a písniček pro nejmenší děti. 
 

KINOKAVÁRNAkaždý 
čtvrtek 

9:00    

NÁRODNÍ DIVADLO ČKYNĚ:  
POHÁDKA O 12 MĚSÍČKÁCH 
Divadelní pohádka pro děti. 
Vstup: 50 Kč 

KINO
pondělí 

31. 3.    
17:00

Program kina na březen viz samostatný plakát.

Změna programu vyhrazena                                   
www.ivyssibrod.cz   |  facebook: vyssibrod

2025
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